
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 680 del 13-10-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 68 del 13-10-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA 

POLIFUNZIONALE PROVVISORIA MEDIANTE POSA IN OPERA 
DELLA STRUTTURA IN LEGNO E SUO COMPLETAMENTO CON 
FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE FINITURE  AREA SAE DI 
NOCRIA.  LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA MY HOUSE LEGNO 
SRL. (CUP: F47B18000130005) (CIG: 8386646F34). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

• questa Amministrazione Comunale, in linea con quanto contemplato nell’OCDPC N 

460/2017 Art. 9 commi 1 e 2, al fine di garantire un adeguato spazio comune che funga 

da luogo di aggregazione in prossimità ed a servizio della popolazione alloggiata presso 

le SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016, ha deciso di realizzare sull’area SAE 

di Nocria una struttura polifunzionale/polivalente in grado di adempiere a tale finalità; 

• per il raggiungimento degli obbiettivi di cui al punto precedente, i comuni sono stati 

autorizzati ad utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti privati, di strutture e 

moduli temporanei da destinare alle predette attività, provvedono all'individuazione delle 

aree ed alla verifica di idoneità delle medesime, nonché alla realizzazione delle opere di 

urbanizzazione, con i poteri di cui all'art. 3, comma 5 della citata ordinanza n. 394/2016, 

anche con oneri a carico degli stessi soggetti donanti. 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 è stata accettata la donazione di 

una struttura a servizio dell’area SAE di Nocria da parte del Comune di Pozzuolo del 

Friuli (UD), in qualità di capofila del comitato spontaneo di raccolta fondi con 

l’iniziativa “Tutti insieme per Castelsantangelo sul Nera”, preso atto dell’autorizzazione 

di spesa rilasciata dal Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore sisma 2016 – 

Regione Marche per un importo complessivo di € 14.937,33 (oltre IVA ed oneri) 

necessaria alla realizzazione delle opere di urbanizzazioni e fondazioni ed è stato 

approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica, redatto internamente dall’Ufficio 

Sisma.; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2020 la giunta ha preso atto e accettato, 

come riportato nell’allegata nota della Protezione Civile della Regione Friuli Venezia 

Giulia, assunta al Ns. prot. 0296 del 17/01/2020, il contributo di solidarietà pari ad € 

90.000,00, concesso con Decreto n. 1996/PC/19 del 24/12/2019, propedeutico 

all’installazione ed al completamento di una struttura prefabbricata da destinare a 

centro di aggregazione 

PREMESSO ALTRESI’ che:  

• con propria Determinazione N. 19 del 17/10/2018 è stato approvato il Progetto esecutivo 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

in via d’urgenza redatto dall’Ing. Giordano Piancatelli; 

• con successiva Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 31/07/2020 è stato approvato 

la Variante di Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Giordano Piancatelli assunto al Ns. 

Prot. 4855 del 31/07/2020. 

• con successiva Determinazione del responsabile del Servizio n. 41 del 05/08/2020 si è 

proceduto ad affidare alla ditta MY HOUSE LEGNO s.r.l., con sede in Contrada Piane 

di Vomano SCN a Roseto degli Abruzzi (TE), l’esecuzione dei lavori di posa in opera 

della struttura in legno e suo completamento con fornitura e posa in opera delle finiture 

presso l’area SAE di Nocria, per un importo contrattuale di euro 51.578,10 (inclusi € 

1.143,64 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA in misura del 10% 

pari ad € 5.157,81, per un impegno di spesa pari ad € 56.735,91 (CIG 8386646F34); 

• con la stessa determina è stato assunto specifico impegno di spesa al cap. 2833 art. 72 

codice di bilancio 2.02.01.09.999 in sede di approvazione nella variazione di bilancio 

2020/2022. 

 

RICHIAMATO/A:  

• il Verbale di Consegna lavori N_01 del 06/08/2020 redatto ai sensi dell’art. 5 comma 2 

D.M. 49/2018 - art. 101 D.Lgs 50/2016), assunto al Ns. Prot. 5073 nella medesima data; 

• la Determinazione del Responsabile del Servizio N. 46 del 11/08/2020, con la quale in 

ottemperanza a quanto disciplinato al punto n° 9 del Contratto d’appalto sottoscritto in 

data 06/08/2020 - Repertorio: 703/2020 Numero: 1589 del 27/08/2020 si è proceduto alla 

liquidazione della fattura n. 41 del 10/08/2020, alla ditta MY HOUSE LEGNO SRL 

dell’importo € 20.631,24 oltre IVA al 10% pari € 2.063,12 e così per complessivi € 

22.694,36; 

 

PRECISATO CHE  

• durante la fase di esecuzione dei lavori si sono rese necessarie nuove lavorazioni al fine 

di migliorare la funzionalità dell’opera, per le quali si è proceduto a redigere il relativo 

verbale di concordamento nuovi prezzi del 31/08/2020 Ns. Prot. 6154 del 14/09/2020, per 

un importo totale pari ad € 4.334,92 (oltre IVA), oltre lo sconto presentato in sede di 

offerta pari al 10%. per un importo finale aggiuntivo pari ad € 3.901,43 (oltre IVA). 

 

RICHIAMATO:  

• il verbale di ultimazione lavori N_02 assunto al Ns. Prot. 6018 in data 07/09/2020 con il 

quale è stato certificato che in data 04 settembre 2020 i lavori di cui all’oggetto sono stati 

ultimati entro i termini contrattuali;  

• la RSU - Relazione a Struttura Ultimata, inviata al Servizio Tutela, Gestione e Assetto 

del Territorio di Macerata – Ex Genio Civile, in data 08/09/2020 Prot. 1009464 e 

integrato con nota PEC del 1033745 del 14/09/2020 assunta al deposito al numero di 

pratica 10/229 -Ns Prot. 6233 del 17/09/2020. 

 

VISTO: 

• l’attestato di deposito redatto ai sensi del D.P.R. 380/2001, LL.RR 3/11/1984 n° 33 e 

27/3/1987 n° 18 – Ns. Prot. 6233 del 17/09/2020. Ns. Prot. 6233 del 17/09/2020. – 

Pratica 10/229. 

• il Certificato di collaudo statico finale redatto dall’ Arch. Taide Rozzi assunto al Ns. Prot. 

6206 in data 16/09/2020 deposito alla Regione Marche per la pratica 10/229 del 2018 e 

successiva integrazione Ns. Prot. 6239 del 17/09/2020. 

 

RICHIAMATO l’avviso ai creditori di cui al ns. prot. 6179 del 15/09/2020, pubblicato per 

giorni 15 sul sito istituzionale e all’albo pretorio di questo Comune (Pubblicazione n. 614), 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

dal 15/09/2020 al 30/09/2020 del quale si allega certificato di pubblicazione, termine entro il 

quale non sono pervenute istanze da parte di chiunque eventualmente vantasse crediti per 

indebite occupazioni di aree o stabili, e danni arrecati nell’esecuzione dei lavori; 

VISTA: 

• la fattura elettronica n. 54 del 30/09/2020, emessa dalla ditta MY HOUSE LEGNO 

SRL a saldo sull’esecuzione dei lavori in oggetto comprensiva di lavorazioni 

aggiuntive, dell’importo di € 34.848,29 oltre IVA al 10% pari € 3.484,83 e così per 

complessivi € 38.333,12; 

• la nota credito n. 55 del 30/09/2020, emessa dalla ditta MY HOUSE LEGNO SRL 

dell’importo di € 34.848,29 oltre IVA al 10% pari € 3.484,83 e così per complessivi 

€ 38.333,12; 

• la fattura elettronica n. 56 del 30/09/2020, emessa dalla ditta MY HOUSE LEGNO 

SRL a saldo sull’esecuzione dei lavori in oggetto comprensiva di lavorazioni 

aggiuntive, dell’importo di € 33.184,98 oltre IVA al 10% pari € 3.318,49 e così per 

complessivi € 36.503,48; 

CONSTATATO che in ordine agli accertamenti necessari alla liquidazione dell’operatore 

economico incaricato, l’ufficio sisma ha provveduto ad effettuare le verifiche previste dalle 

vigenti disposizioni in materia, che si allegano al presente atto, ed in particolare: 

- la verifica della regolarità contributiva della ditta MY HOUSE LEGNO SRL, giusto 

Durc On Line acquisito agli atti dell’Ufficio Sisma, prot. INAIL_23286875, dal 

quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  

- la verifica dell’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori acquisita agli atti al 

prot. 4813 del 29/07/2020, dalla quale risulta che la ditta MY HOUSE LEGNO SRL 

è iscritta a tale elenco;  

RICHIAMATO l’Art.109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolar modo gli artt. 107 e 109;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/10/2020 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto Arch. Marco Guardascione fino al 31/12/2020, l’incarico di Responsabile 

dell’Area Sisma (Ricostruzione pubblica e privata) con funzione di P.O.; 

 

ACCERTATA pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori Arch. 

Marco Guardascione e assunto al prot. 6866 in data 13/10/2020, in cui si attesta che 

l’impresa ha maturato un credito pari ad € 33.184,98 inclusi oneri per la sicurezza (oltre IVA 

al 10%) e se ne autorizza la liquidazione; 

RITENUTO pertanto di poter procedere sia alla liquidazione del saldo pari al 60% 

dell’importo contrattuale oltre gli importi delle lavorazioni aggiuntive, alla ditta MY 

HOUSE LEGNO SRL; 

VISTI: 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

✓ OCDPC. n. 394/2016; 

✓ OCDPC. N 460/2017 Art. 9 commi 1 e 2: 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO E APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

2. DI ADEGUARE L’IMPEGNO DI SPESA relativo ai lavori affidati alla ditta MY 

HOUSE LEGNO SRL, per le ragioni espresse in premessa, da € 56.735,91 ad € 

59.197,84 comprensivi di IVA; 

3. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori emesso dal Direttore 

dei Lavori, assunto al prot. 6866 in data 13/10/2020, in cui si attesta che l’impresa ha 

maturato un credito pari ad € 33.184,98 inclusi oneri per la sicurezza (oltre IVA al 

10%) e se ne autorizza la liquidazione, che si allega alla presente quale parte 

integrante; 

4. DI LIQUIDARE, l’allegata fattura n. 56 del 30/09/2020, alla ditta MY HOUSE 

LEGNO SRL con sede in Loc. Piane Vomano, scn a Roseto degli Abruzzi (TE), 

dell’importo di € 33.184,98 oltre IVA al 10% pari ad € 3.318,49 e così per complessivi 

€ 36.503,48 a saldo dei lavori eseguiti (CIG 8386646F34); 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 36.503,48 al bilancio 2020, capitolo 2833 

art. 72 codice di bilancio 2.02.01.09.999 “Completamento struttura prefabbricata da 

destinarsi a centro sociale fraz. Nocria”; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio 

finanziario e contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile contenente 

l’attestazione di copertura finanziaria; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della 

generale conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 

e 38 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-10-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. NOEMI GIGLI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-10-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  13-10-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-10-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-10-2020 al 28-10-2020 

 

Lì  28-10-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


